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1  Στο επίκεντρο υπό τον φόβο αναζωπύρωσης η
Αττική

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

594.36 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο επίκεντρο υπό τον φόβο 
αναζωπυ ρωσης η Αττική
747 κρούσματα και 48 θάνατοι σε όλη τη χώρα το Σαββατοκύ ριακο

Ανησυχία για τα εμβόλια 
με το βλέμμα στη Νορβηγία
▼ Ερωτήματα εγείρονται αναφορικά με τις 
ανακοινώσεις θανάτων σε εμβολιασμένα άτο
μα σε χώρες όπως η Νορβηγία. Σύμφωνα με 
την ιστοσελίδα www.business-stan0ard.com, 
οι θάνατοι στη σκανδιναβη<ή χώρα έφτασαν 
χθες τους 29 και πρόκειται για άτομα άνω 
των 75 ετών που έκαναν την πρώτη δόση 
του εμβολίου. Μέχρι την περασμένη Παρα
σκευή η Νορβηγία είχε ανακοινώσει 23 θα
νάτους και μέσα στο Σαββατοκύριακο ανα
κοίνωσε ακόμα έξι νεκρούς, με τα αίτια να 
είναι ακόμα άγνωστα. Το μόνο διαθέσιμο εμ
βόλιο στη χώρα είναι των Pfizer/BioNTech, 
οι οποίες συνεργάζονται με τις νορβηγικές 
αρχές για τη διερεύνηση των θανάτων αυ
τών. Ο Οργανισμός Φαρμάκων της Νορβη
γίας ανακοίνωσε ότι έχουν αναφερθεί θά

νατοι και σε άλλες χώρες, όπως η Γερμανία, 
αλλά δεν έχουν ακόμα πλήρη στοιχεία.
Την ίδια ώρα, η Pfizer αποφάσισε ότι την 
ερχόμενη εβδομάδα θα μειώσει κατά 29% 
τις δόσεις εμβολίου κατά του κορονοϊοή 
που θα παραδώσει στην Ιταλία. Την ανα
κοίνωση έκανε ο Ντομένικο Αρκοήρι, ει
δικός επίτροπος που έχει ορίσει η ιταλι
κή κυβέρνηση για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας, προσθέτοντας ότι «πρόκειται για 
μονομερή απόφαση». Στην Ισπανία, πάν
τως, όπως μεταδίδουν τηλεοπτικά δίκτυα 
της χώρας, άρχισε από χθες η χορήγηση της 
δεύτερης δόσης του εμβολίου κατά του Co- 
vid-19 στις ομάδες προτεραιότητας που εί
χαν λάβει την πρώτη δόση τον Δεκέμβριο.
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Των Ανθής Αγγελοπούλου 
και Μωυσή Λίιση

Σ
υνεχίζονται απρόσκοπτα 
οι εμβολιασμοί στη χώρα 
μας, με το υπουργείο Υγεί
ας να καλεί τους πολίτες να εί

ναι συνεπείς στα ραντεβού τους, 
ώστε να μη χάνονται πολύτιμες 
δόσεις των εμβολίων. Την ίδια 
στιγμή, ωστόσο, νέοι θάνατοι 
καταγράφηκαν στη Νορβηγία 
σε άτομα που εμβολιάστηκαν, 
με αποτέλεσμα η διεθνής επι
στημονική κοινότητα να είναι 
σε επιφυλακή. Η Ελλάδα, πάν
τως, συνεχίζει να καταγράφει 
χαμηλά νούμερα και ως εκ τού
του σήμερα έχει προγραμματι
στεί το επίσημο άνοιγμα της 
αγοράς.

Πιο αναλυτικά, τα βλέμματα 
των ειδικών είναι στραμμένα 
στην Αττική, όπου καταγρά
φονται τα περισσότερα από τα 
καθημερινά κρούσματα. Σύμ
φωνα με την ημερήσια έκθεση 
του ΕΟΔΥ, το Σαββατοκύριακο 
εντοπίστηκαν 747 νέα κρού
σματα (510 προχθές και 237 
χθες), εκ των οποίωντα 309 στην 
Αττική, γεγονός που ανησυχεί 
την Επιτροπή Λοιμωξιολόγων, 
καθώς ελλοχεύει ο κίνδυνος ανα- 
ζωπύ ρωσης, όπως αυτής που 
παρατηρήθηκε στη Βόρεια Ελ
λάδα τους προηγούμενους μή
νες. Ο συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται πλέον 
σε 148.607.

Σπς Μονάδες Εντατικής Θε
ραπείας (ΜΕΘ) νοσηλεύονται 
διασωληνωμένα 320 άτομα, ενώ 
1.030 ασθενείς έχουν εξέλθει 
από αυτές από την αρχή της παν
δημίας. Παράλληλα, καταγρά- 
φηκαν άλλοι 48 θάνατοι το Σαβ- 
βατοκύριακο (20 προχθές και 
28 χθες), με τον αριθμό θανόν- 
των από Covid-19 στη χώρα μας 
να ανέρχεται συνολικά σε 5.469 
από την έναρξη της πανδημίας.

Οι εμβολιασμοί
Την ίδια στιγμή, οι εμβολιασμοί 
συνεχίζονται απρόσκοπτα και 
μέχρι και τη 16η Ιανουάριου εί
χαν γίνει 84.212 σε όλη τη χώ
ρα. Ωστόσο, ο γ.γ. Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας Μάριος 
Θεμιστοκλέους έκανε έκκληση 
στους πολίτες είναι συνεπείς 
στα ραντεβού τους, προκειμέ- 
νου να μην πάει χαμένη καμία 
δόση του εμβολίου. Όπως εξη
γεί ο κ. Θεμιστοκλέους, η διε
θνής εμπειρία δείχνει ότι το 10%

των ραντεβού για τον εμβολιασμό 
χάνεται λόγω μη προσέλευσης 
των πολιτών, με αποτέλεσμα να 
απορρίπτονται δόσεις. Άστοχη, 
όμως, χαρακτηρίζουν οι γιατροί 
την απόφαση της κυβέρνησης 
να μετατρέψει τα νοσοκομεία 
σε εμβολιαστικά κέντρα. Σύμ
φωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, τα εμ- 
βολιαστικά κέντρα στα νοσοκο
μεία δημιουργήθηκαν προσω
ρινά και στελεχώθηκαν με το λι
γοστό υπάρχον προσωπικό για 
να εμβολιαστεί το υγειονομικό 
προσωπικό και μόνο. Μάλιστα 
στεγάσθηκαν στα ΤΕΠ, ενώ κά
ποια βρίσκονται σε ορόφους 
όπου είναι αδύνατη η πρόσβα
ση πολιτών, ειδικά με κινητικά 
προβλήματα.

Αποτέλεσμα όλου αυτού εί
ναι να έχουν κλειστεί την ίδια 
ώρα ραντεβού πολιτών αλλά και 
υγειονομικών που θα κάνουν 
τώρα τη δεύτερη δόση, ενώ είναι 
επικίνδυνο το γεγονός ότι θα τα 
επισκέπτονται καθημερινά δε
κάδες πολίτες χωρίς κανέναν 
έλεγχο.

Παράλληλα, οι έλεγχοι για 
παραβιάσεις των μέτρων καλά 
κρατούν. Σύμφωνα με τις αρ
μόδιες ελεγκτικές υπηρεσίες, 
προχθές διαπιστώθηκαν 1.001 
παραβάσεις σε σύνολο 53.988 
ελέγχων και επιβλήθηκαν πρό
στιμα συνολικού ύψους 319.300 
ευρώ, καθώς και κύρωση ανα
στολής λειτουργίας 15 ημερών 
σε μια επιχείρηση.

Νέο τεστ αντιγόνου
'Ενα νέο τεστ αντιγόνου με δείγ
μα σάλιου, το οποίο δίνει τη 
δυνατότητα πολλαπλής και 
γρήγορης ανίχνευσης για τον 
κορονοϊό, ήρθε και στην Ελ
λάδα. Το συγκεκριμένο τεστ 
δίνει αποτέλεσμα μέσα σε 15 
λεπτά και έχει ευαισθησία 95%. 
Σύμφωνα με τους ειδικούς, θα 
παρέχει νέα προοπτική στην 
ανίχνευση των θετικών ασθε
νών, ενώ θα βοηθήσει να γί
νουν εκτεταμένοι έλεγχοι σε 
όλη τη χώρα με μεγαλύτερη 
ευκρίνεια, καθώς το «κλειδί» 
στην αντιμετώπιση της παν
δημίας είναι η έγκαιρη διά
γνωση και ιχνηλάτηση.
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2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  θα περιορίσει τις καθυστερήσεις εμβολίων
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 47 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

218.68 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

PFIZER

θα περιορίσει ns καθυστερήσει εμβολίων
Από ns 25 ίου μήνα η εταιρεία επιστρέφει στο αρχικό χρονοδιάγραμμα

ΤΗΣ ΚΙΤΤΎΣ ΞΕΝΑΚΗ

Ε
ντονη ανησυχία αλλά και 
ενόχληση προκάλεσε σε ολό
κληρη την Ευρωπαϊκή Ενωση 
η ανακοίνωση που έκανε την Πα

ρασκευή η Pfizer πως λόγω ανα
διοργάνωσης της παραγωγής στο 
εργοστάσιο που διατηρεί στο Πουρς 
του Βελγίου, με στόχο να αυξηθούν 
οι δυνατότητες παραγωγής για το 
2021 από τις 1,3 δισεκατομμύριο 
στις δύο δισεκατομμύρια δόσεις εμ
βολίου, αναμένονται καθυστερήσεις 
στις παραδόσεις του εμβολίου κατά 
της Covid-19 που παρασκεύασε 
σε συνεργαάία με την BioNTech 
ακόμα και μέχρι τις 8 Φεβρουά
ριου. Μπροστά στις αντιδράσεις, 
Pfizer και BioNTech επανήλθαν με 
νέα ανακοίνωση το Σάββατο δια- 
βεβαιώνοντας ουσιαστικά πως οι 
καθυστερήσεις αφορούν μόνο την 
τρέχουσα εβδομάδα: «Θα επιστρέ
φουμε στο αρχικό χρονοδιάγραμμα 
των παραδόσεων από την εβδομάδα

της 25ης Ιανουάριου, με μια αύξηση 
των παραδόσεων από την εβδομάδα 
της 15ης Φεβρουάριου» σημείωσαν.

Στην αρχική της ανακοίνωση η 
Pfizer προανήγγειλε «μια σημαντική 
αύξηση των διαθέσιμων δόσεων 
στα τέλη Φεβρουάριου και τον Μάρ
τιο», σημειώνοντας όμως πως αυτή 
η αύξηση της παραγωγής σήμαινε 
επιπλέον διαδικασίες κανονιστικής 
έγκρισης, άρα και έναν «προσωρινό 
αντίκτυπο» στις παραδόσεις του 
εμβολίου στα τέλη Ιανουάριου και 
τις αρχές Φεβρουάριου. Αμέσως, 
το γερμανικό υπουργείο Υγείας 
εξέφρασε τη θλίψη του για αυτή 
την «απρόσμενη, και με πολύ μικρή 
προθεσμία» ανακοίνωση, θυμίζο
ντας πως η Pfizer είχε δεσμευτεί σε 
συγκεκριμένες ημερομηνίες παρα
δόσεων ενώ οι υπουργοί Υγείας της 
Λιθουανίας, της Λετονίας, της Εσθο
νίας, της Φινλανδίας, της Δανίας 
και της Σουηδίας απέστειλαν κοινή 
επιστολή στην Κομισιόν μιλώντας 
για μια «απαράδεκτη κατάσταση»,

η οποία «όχι απλώς επηρεάζει τα 
σχεδιαζόμενα χρονοδιαγράμματα 
εμβολιασμού αλλά επιπλέον πλήτ
τει την αξιοπιστία της διαδικασίας 
εμβολιασμού».

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ. Η επικεφαλής της 
Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάι- 
εν, ενημέρωσε τον Τύπο πως τηλε
φώνησε «αμέσως» στον πρόεδρο και 
διευθύνοντα σύμβουλο της Pfizer, 
Αλμπερτ Μπουρλά, κι εκείνος τη 
διαβεβαίωσε αφενός πως «όλες οι 
δόσεις που έχει εγγυηθεί για το 
πρώτο τρίμηνο θα παραδοθούν μέ
σα στο πρώτο τρίμηνο», αφετέρου 
πως θα προσπαθούσε προσωπικά 
«να μειωθεί η περίοδος των καθυ
στερήσεων» - που τελικά θα περι
οριστεί κατά τα φαινόμενα σε μόνο 
μία εβδομάδα. Πιο συγκεκριμένα, 
για αυτή την εβδομάδα η Νορβηγία 
αναμένει 18% λιγότερες, η Σουηδία 
25% λιγότερες και η Ιταλία 29% 
λιγότερες δόσεις του εμβολίου των 
Pfizer / BioNTech.
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1  Ο εμβολιασμός επίλεκτων καλά κρατεί
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

706.01 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

εμβολιαστικά κέντρα στα νο
σοκομεία δημιουργήθηκαν 
προσωρινά και στελεχώθηκαν 
με το λιγοστό προσωπικό των 
νοσοκομείων με αποκλειστι
κό σκοπό να εμβολιάσουν τους 
υγειονομικούς.

Η γενική συνέλευση των 
γιατρών του Γενικού Νοσοκο
μείου Νίκαιας-Πειραιά, που 
συνήλθε εκτάκτως το Σάβ
βατο, καταγγέλλει «απαράδε
κτους εκβιασμούς σε βάρος 
ειδικευομένων και εξειδικευ- 
ομένων του νοσοκομείου να 
παρατήσουν τις κλινικές τους 
και την εκπαίδευσή τους και 
να αναλάβουν ευθύνες που 
δεν τους αναλογούν σχετικά 
με τους εμβολιασμούς», μετα
κινήσεις «γιατρών του νοσο
κομείου (μεταξύ των οποίων 
αναισθησιολόγος και ειδικευ
όμενοι) για να στελεχώσουν 
επ' αόριστον “εμβολιαστικές 
γραμμές” στο Γενικό Νοσο
κομείο Δυτικής Αττικής “Αγία 
Βαρβάρα”» και παιδιάτρων με 
το ίδιο πρόσχημα προς Κέ
ντρα Υγείας!

0 Σύλλογος Εργαζομένων Νοσοκομείου Χίου 
«Σκυλίτσειο» κάνει λόγο για «φιάσκο κυβέρνησης 
και διοίκησης του νοσοκομείου, με τον εμβολιασμό 
των διορισμένων μελών της κυβέρνησης στο Δ.Σ. 
οι οποίοι δεν έχουν καμία φυσική παρουσία στο 
νοσοκομείο», παίρνοντας τη θέση εργαζομένων 
που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ανένας μη υγειονομικός δεν 
έχει εμβολιαστεί», επέμενε 
την Παρασκευή ο αναπληρω
τής υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κοντοζαμάνης, την ώρα που 
οι καταγγελίες εργαζομένων 
στο ΕΣΥ για ρουσφετολογι- 
κούς εμβολιασμούς δεν έχουν 
τέλος.

Μετά τον συνωστισμό 
υπουργών και παρατρεχά- 
μενων στο «Σωτηρία» για να 
εμβολιαστούν «συμβολικά» 
με τις πρώτες δόσεις του εμ
βολίου -παίρνοντας τη σειρά 
μαχητών της πρώτης γραμμής 
και ακυρώνοντας την προτε- 
ραιοποίηση της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών- ήρθαν 
οι καταγγελίες εργαζομένων 
στο «Λαϊκό» για ρουσφετολο- 
γικούς εμβολιασμούς μελών 
ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του

Πανεπιστημίου Αθηνών και 
των συνεργατών τους στο νο
σοκομείο («Ρουσφέτια», «Εφ. 
Συν.» 12/1/2021). Πριν από 
λίγες μέρες είχαμε αποκα- 
λύψει αντίστοιχη απόπειρα 
στο «Σωτηρία», πάλι από την 
Ιατρική Σχολή («Ψηφίστε 
με, θα σας εμβολιάσω», «Εφ. 
Συν.» 8/1/2021). Ακολούθησε 
η επιβεβαίωση προσέλευσης 
συνταξιούχων καθηγητών 
για τον εμβολιασμό τους από 
τον πρόεδρο του Σωματείου 
Εργαζομένων του νοσοκομεί
ου («Εμβολιασμοί με... μπα- 
ϊπάς στο Λαϊκό», «Εφ.Συν.» 
16/1/2021) και τώρα οι εργα
ζόμενοι στο Γενικό Νοσοκο

μείο Χίου καταγγέλλουν και 
στο νησί τους εμβολιασμούς 
επιλέκτων.

Ο Σύλλογος Εργαζομένων 
Νοσοκομείου Χίου «Σκυλί- 
τσειο» κάνει λόγο για «φιάσκο 
κυβέρνησης και διοίκησης του 
νοσοκομείου, με τον εμβολια
σμό των διορισμένων μελών 
της κυβέρνησης στο διοικη
τικό συμβούλιο οι οποίοι δεν 
έχουν καμία φυσική παρουσία 
στο νοσοκομείο», παίρνοντας 
τη θέση εργαζομένων που βρί
σκονται στην πρώτη γραμμή 
(νοσοκομείο, ΕΚΑΒ-Κέντρα 
Υγείας κ.λπ.). Ετσι, «ενώ τα 
μέλη του Δ.Σ. χωρίς ντροπή 
ανεβάζουν και φωτογραφίες 
στο διαδίκτυο καμαρώνο
ντας για την αναξιοκρατία 
κυβέρνησης και διοίκησης, το 
υγειονομικό προσωπικό, σαν 
“δεύτερης” κατηγορίας άτομα,

προτρεπεται να γραφτεί στην 
πλατφόρμα εμβολιασμού», κα
ταγγέλλουν.

Ναυάγιο
Οι εμβολιασμοί των υγειο

νομικών ολοκληρώθηκαν. Σει
ρά πήραν από το Σάββατο οι 
άνω των 85, στα νοσοκομεία 
αντί στα 1.018 εμβολιαστικά 
κέντρα που είχε προαναγγεί
λει ο υπουργός Υγείας. ΟΕΝΓΕ 
και ΠΟΕΔΗΝ έχουν καταγγεί
λει ότι μετά τη μετατροπή του 
ΕΣΥ σε σύστημα μίας νόσου 
(δήθεν για να μειωθεί η δια- 
σπορά), τώρα έχουμε τη με
τατροπή των νοσοκομείων σε 
εμβολιαστικά, διακινδυνεύο
ντας, με απόλυτη ευθύνη της 
κυβέρνησης, να υπονομευτεί 
ένα τόσο κρίσιμο ζήτημα όπως 
ο εμβολιασμός του γενικού 
πληθυσμού. Θυμίζουν ότι τα

ΧΘΕΣ ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 237 νέα γνωστά κρούσματα, 320 νοσηλείες διασωληνωμένων σε 
ΜΕΘ και 28 θανάτους. Ο δείκτης θετικότητας αισίως ύστερα από σχεδόν δυόμισι μήνες σκληρών 
περιοριστικών μέτρων έπεσε κάτω από το 4% (3,8%), ενώ τα τεστ ήταν μόλις 6.090.

ΔΕΝ ΙΔΡΩΝΕΙ ΤΟ ΑΥΤΙ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΠΕΡΙ ΠΑΡΑΒΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο εμβολιασμός 
επίλεκτων 
καλά κρατεί
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1  Ούτε μία δόση χαμένη το στοίχημα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,38-39 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1600.24
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I CRASH TEST
TO ΣΗΜΕΡΙΝΟ 
ΑΝΟΙΓΜΑ ΓΙΑ 

ΛΙΑΝΕΜΠΟΡΙΟ, 
ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ

► ΣΕΛΙΔΕΣ 38-39 ΔΟΣΕΙΣ ΣΕ ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ ΜΕ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗΣΡΑΝΤΕΒΟΥ

ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ 
® ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ 

ΤΩΝ 85 ΚΑΙ 
ΑΝΩ ΕΤΩΝ
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18-01-2021

ΕΛΛΑΔΑ Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΟΝ

237
κρούσματα

χθες

31 94■ 31
COVID εισαγόμενα στην Αττική στη

Θεσσαλονίκη

Ο ΡΥΘΜΟΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΓΡΑΜΜΗ

Ούτε μία δόση 
χαμένη το στοίχημα
Μ

ε τα καλά νέα της έναρξης 
των μαζικότερων εμβολια
σμών στους ηλικιωμένους 
και τη σταθερή επιδημιολογική ει

κόνα που επέτρεψε το άνοιγμα της 
αγοράς από σήμερα, ξεκινά ακόμη 
μία κρίσιμη εβδομάδα όσον αφορά 
στην Covid-19, καθώς μένει να φα
νεί εάν όντως οι γιορτές δεν «τάρα
ξαν» την πτωτική πορεία της επιδη- 
μιολογικής καμπύλης που με τόση 
προσπάθεια και κόπο επετεύχθη, 
αλλά και πώς κινούνται οι ημερήσιοι 
δείκτες προκειμένου να αποφασιστεί 
εάν η κυβέρνηση θα προχωρήσει στο 
«άνοιγμα» και άλλης δραστηριότητας 
από τις 25 Ιανουάριου.

Το «στοίχημα» παραμένει διπλό: Η 
διατήρηση των κρουσμάτων σε χα
μηλό επίπεδο εν μέσω χειμωνιάτικου 
καιρού και ο όσο το δυνατόν πιο τα
χύς εμβολιασμός ευπαθών ομάδων 
του πληθυσμού που κινδυνεύουν με 
βαριά νόσπση εάν προσβληθούν από 
τον ιό.

Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός των 
εμβολιασμών εξελίσσεται διαρκώς 
και στο εξής θα εφαρμόζεται μηχα
νισμός αναπλήρωσης των ραντεβού 
προκειμένου καμία δόση να μην πάει 
χαμένη.

10% χαμένο
Σύμφωνα με τον γενικό γραμματέα 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και επικεφαλής του επιχειρησιακού 
σχεδίου για την εμβολιαστική κάλυ
ψη, Μάριο Θεμιστοκλέους, η διεθνής 
εμπειρία δείχνει ότι το 10% των ρα
ντεβού για τον εμβολιασμό χάνονται 
λόγω της μη προσέλευσης των πολι
τών, με αποτέλεσμα να απορρίπτο
νται δόσεις.

Στο πλαίσιο αυτό, και προκειμένου 
να μπ χαθεί καμία διαθέσιμη δόση, 
π Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών 
ενέκρινε τη δημιουργία μηχανισμού 
αναπλήρωσης των ραντεβού. Πρό
κειται για προληπτικό μηχανισμό 
που θα κινητοποιεί άμεσα στελέχη 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των 
Σωμάτων Ασφαλείας πρώτης γραμ
μής, προκειμένου να εμβολιαστούν, 
όπου χάνονται ραντεβού. Κριτήριο 
για την απόφαση αυτή αποτέλεσε

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

π δεδομένη ετοιμότητα αυτών των 
στελεχών ώστε να μεταβαίνουν χω
ρίς χρονοκαθυστέρηση στα σημεία 
εμβολιασμού.

Υπενθυμίζεται ότι από τη στιγμή 
που το κάθε φιαλίδιο βγει από το 
ψυγείο του εκάστοτε εμβολιαστικού 
κέντρου -όπου φυλάσσεται έως πέ
ντε ημέρες- και ανασυσταθεί έχει 
περιορισμένο χρόνο «ζωής», εντός 
λίγων ωρών, κατά τις οποίες πρέπει 
να χορηγηθούν όλες οι δόσεις.

Ηδη οι αρχηγοί των Σωμάτων

ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ
Προληπτικό» μηχανισμό» 
εμβολιασμού στελεχών 

Ενόπλων Δυνάμεων 
και Σωμάτων Ασφαλείς» 
πρώπ» γραμμήε όπου 

χάνονται ραντεβού

Ασφαλείας προγραμματίζουν τον 
εμβολιασμό των εργαζόμενων, ζη
τώντας από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
να καταρτίσουν καταλόγους με τους 
υπαλλήλους που επιθυμούν να εμβο
λιαστούν κατά της Covid-19.

«Ο μηχανισμός αναπλήρωσης 
δεν έχει σχέση με τη λίστα προτε- 
ραιοποίησπς των συμπολιτών μας 
που πάσχουν από χρόνια νοσήματα, 
π εξειδίκευσπ της οποίας θα ανα
κοινωθεί τις προσεχείς μέρες», ση
μειώνει σε σχετική δήλωσή του ο κ. 
Θεμιστοκλέους.

Στο μεταξύ, σήμερα είναι το πρώτο 
μετά από δύο μήνες και δέκα ημέρες 
σημαντικό «άνοιγμα» της οικονομίας, 
καθώς επαναλειτουργούν εμπορικά 
καταστήματα και εμπορικά κέντρα, 
χωρίς ραντεβού και περιορισμό για 
click away, λύση που θα εφαρμοστεί 
μόνο στις επιβαρυμένες επιδημιολο- 
γικά περιοχές, για τις οποίες ισχύουν 
πιο αυστηρά περιοριστικά μέτρα σε 
σχέση με την υπόλοιπη χώρα. Υπεν
θυμίζεται ότι οι εμπορικές επιχειρή
σεις μπορούν να λειτουργούν από 
τις 7 το πρωί μέχρι τις 8 το βράδυ.

Η μετακίνηση προς κάθε επιχείρηση 
γίνεται αποκλειστικά και μόνο με την 
αποστολή SM5 με την επιλογή 2. Ο 
καταναλωτής οφείλει να διατηρεί 
το μήνυμα που έχει αποστείλει στο 
1 3033, προκειμένου να αποδει- 
κνύεται η ώρα αποστολής του και 
π έγκριση της μετακίνησης στους 
ελεγκτικούς μηχανισμούς.

Επαναξιολόγηση
Τα μέλη τπς Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων του υπουργείου Υγείας 
επισημαίνουν με κάθε ευκαιρία ότι 
τα επιδημιολογικά δεδομένα θα 
επαναξιολογούνται διαρκώς και σε 
περίπτωση οποιοσδήποτε μεταβολής 
αυτών θα συζητηθεί εκ νέου π λει
τουργία του λιανεμπορίου.

Το λιανεμπόριο, πάντως, θα δεί
ξει σε μεγάλο βαθμό το... δρόμο και 
για τις υπόλοιπες δραστηριότητες. 
Η διαπίστωση της αρνητικής ή όχι 
επίδρασής του στην επιδημία απαιτεί 
μία με δύο εβδομάδες, ωστόσο τα 
στοιχεία αυτής της εβδομάδας και 
ενώ έχει συμπληρωθεί μια βδομά
δα λειτουργίας της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης θα δώσουν μια εικόνα 
στους ειδικούς για το εάν η κατάστα
ση «σηκώνει» περαιτέρω ανοίγματα. 
Κατά τους επιστήμονες, επόμενο στπ 
σειρά βήμα είναι τα Γυμνάσια και τα 
Λύκεια.

Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε έναν 
πολύ χαμηλό αριθμό κρουσμάτων 
-237-, που αντιστοιχούν, βέβαια, 
λόγω Σαββατοκύριακου σε μικρό 
αριθμό διαγνωστικών ελέγχων. Ειδι
κότερα, το σύνολο των τεστ ανέρχο
νται σε μόλις 10.795 (6.090 μοριακά 
και 4.705 rapid).

Η Αττική για μία ακόμη ημέρα βρί
σκεται στο επίκεντρο, με 94 νέα πε
ριστατικά κορονοϊού, ενώ εμφανώς 
«πεσμένη» είναι η Θεσσαλονίκη με 
31 κρούσματα. Οι συλλήψεις, ωστό
σο, για διενέργεια... κορονο-πάρτι 
συνεχίζουν να αποτελούν καθημε
ρινότητα.

Προχθές το βράδυ, αστυνομικοί 
μετέβησαν σε ακόμη ένα διαμέρισμα 
στην περιοχή της Νεάπολης όπου 
εντόπισαν 30χρονο να έχει διοργα- 
νώσει πάρτι. ■
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148.607
το σύνολο 28 5.469 320

των κρουσμάτων θάνατοι χθες α Ρ < Ρ ri Ο ο C < C > Ρ διασωληνωμένοι

1.030
ασθενείς έχουν 

εξέλθει από ης ΜΕΘ

► ► ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΑΝΩ ΤΩΝ 85

Από τον Ψηλορείτη έως τη Χίο
ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ δόθηκε το σήμα έναρξης 
της δεύτερης φάσης της εμβολιαστικής 
κάλυψης, δηλαδή στον πληθυσμό που δεν 
ανήκει στην ομάδα των υγειονομικών ούτε 
σε όσους εργάζονται και φιλοξενούνται σε 
κλειστές δομές πρόνοιας. Υπερήλικες άνω 
των 85 ετών προσέρχονταν στα νοσηλευτι
κά ιδρύματα όλης της χώρας, κρατώντας τον 
«πολύτιμο» κωδικό του ραντεβού τους είτε 
τυπωμένο είτε στα κινητά τους και συνοδευ- 
όμενοι από τα συγγενικά τους πρόσωπα. Στα 
εμβολιαστικά κέντρα έφτασαν ηλικιωμένοι 
από όλες τις γωνιές της Ελλάδας. Ακόμη 
και από τον... Ψηλορείτη άνδρας 100 ετών 
εμβολιάστηκε με την πρώτη δόση του εμ
βολίου των Pfizer/BioNTech, στο Γενικό 
Νοσοκομείο Ρεθύμνου.

Τα εμβόλια που έφτασαν στα ελληνικά νη
σιά έγιναν περιεχόμενο ακόμη και σε ανάρ
τηση της προέδρου της Κομισιόν, Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν, γραμμένη μάλιστα στα... ελ
ληνικά. Στο μήνυμά της στο τουίτερ ανα

φέρει: «Ο εμβολιασμός έχει ξεκινήσει... και 
φτάνει μέχρι τα ελληνικά νησιά! Στη Σύρο, 
τη Ρόδο και τη Χίο, οι εργαζόμενοι στον το
μέα της Υγείας λαμβάνουν το εμβόλιο για 
να προστατεύσουν τον εαυτό τους και τους 
άλλους. Ο εμβολιασμός μας βοηθάει να πα
ραμείνουμε ασφαλείς από την Covid-19».

Τα ραντεβού
Τα ραντεβού για τους πολίτες άνω των 85 
ετών κλείνονται από την περασμένη Δευτέ
ρα και σύντομα θα ανακοινωθεί, με βάση την 
ενημέρωση που λαμβάνει η χώρα μας για τις 
παραδόσεις των εμβολίων, το άνοιγμα της 
πλατφόρμας για την αμέσως επόμενη ηλι- 
κιακή ομάδα που θα μπορεί να εμβολιαστεί, 
τους πολίτες από 80 ετών και πάνω.

Στόχος των ειδικών και της κυβέρνησης 
για το επόμενο «δύσκολο», όσον αφορά στις 
καιρικές συνθήκες, δίμηνο είναι «να καταφέ
ρουμε στο διάστημα αυτό να εμβολιάσουμε 
τους πιο ευάλωτους συνανθρώπους μας.

Τους ηλικιωμένους και όσους έχουν σοβα
ρά υποκείμενα νοσήματα», όπως επεσήμανε 
χαρακτηριστικά στην ενημέρωση της Παρα
σκευής η καθηγήτρια Παιδιατρικής, Βάνα 
Παπαευαγγέλου. «Αν προλάβουμε να τους 
προστατεύσουμε μέσω του εμβολιασμού, θα 
μπορέσουμε να μεταθέσουμε την ηλικιακή 
ομάδα των νοσούντων μας προς τα κάτω, σε 
μικρότερες ηλικίες, και συνεπώς θα βελτιώ
σουμε τη νοσηρότητα της λοίμωξης Covid. 
Θα μπορέσουμε, πιθανά, να τη μετατρέψου
με από μια λοίμωξη που αυτόματα συνεπά
γεται αυξημένο αριθμό νοσηλευομένων και 
διασωληνωμένων ασθενών σε μια ηπιότερη 
νόσο που θα αφορά νεότερους και υγιείς 
συμπολίτες μας», πρόσθεσε.

Σημειώνεται ότι έως χθες το απόγευμα και 
με βάση τα στοιχεία που αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα emvolio.gov.gr, είχαν πραγμα
τοποιηθεί 79.744 εμβολιασμοί από τις 27 
Δεκεμβρίου, όταν και ξεκίνησαν οι εμβολι
ασμοί στην Ελλάδα.
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968.09 cm² Κυκλοφορία: 0
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ΤΙ ΤΡΕΧΕΙ· 
ΤΑ ΕΜΒΟ/Η
Από τον ΒΑΣΙΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟ
Ven.ygeia@gmail.com_______________________

Η
 Pfizer θα μειώσει προσωρινά τις 
παραδόσεις του εμβολίου της 
κατά του Covid-19 στην Ευρώ
πη, καθώς θα αναβαθμίσει την 
παραγωγική της ικανότητα, ανα

κοίνωσαν η εταιρεία και το Ινστιτούτο Δη
μόσιας Υγείας της Νορβηγίας. Σύμφωνα 

με την εταιρεία, το διάστημα αυτό δεν θα 
υπερβαίνει τη μία εβδομάδα.
Όπως ανέφερε η ίδια η εταιρεία, στόχος 
της είναι η αναδιάρθρωση της παραγωγι
κής μηχανής της, προκειμένου να επιτύχει 
δραστική αύξηση στην παραγωγική της 
ικανότητα, τέτοια που να της επιτρέπει να 
παραγάγει 2 δισ. δόσεις του εμβολίου της, 
έναντι των 1,3 δισ. δόσεων, τις οποίες είχε 
προγραμματίσει μέχρι σήμερα να παραγάγει 
μέσα στο 2021. Η ανησυχία των χωρών της 
Ε.Ε. είναι τεράστια, καθώς θεωρείται ότι 
το χρονικό διάστημα της μίας εβδομάδας 
δεν είναι ικανό να επιτρέψει στην Pfizer 
να ολοκληρώσει την αναδιάρθρωση της 
παραγωγικής ικανότητάς της.
Σύμφωνα με όσα ανέφερε πρόσφατα ο 
Έλληνας αναπληρωτής υπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κοντοζαμάνης, η χώρα μας έχει 
ήδη εξασφαλίσει τη δεύτερη δόση για τους 
εμβολιασμένους με την πρώτη δόση του

Γιατί καθυστερούν 
οι παραδόσεΐ5 

των σκευασμάτων 
ms Pfizer!

Οι παραγγελ1ε8 
και οι δόσειβ

εμβολίου της Pfizer. Όμως, καμία αναπρο
σαρμογή δεν έχει ανακοινωθεί στον προ
γραμματισμό των παραλαβών δόσεων του 
εμβολίου από τη χώρα μας, μετά από την 
ανακοίνωση της εταιρείας.
Η χώρα μας πρέπει να λάβει, βάσει των 
συμβολαίων, 1.348.425 δόσεις του εμβο
λίου της Pfizer μέχρι το τέλος του ερχο
μένου Μαρτίου, με την Pfizer να δηλώνει 
ότι το πρόβλημα με τη μειωμένη ικανότη
τά της σε παραδόσεις θα περιοριστεί μέσα 
στον Φεβρουάριο και θα είναι σε θέση να 
εκτελέσει στο σύνολό τους μέχρι το τέλος 
Μαρτίου όλες τις συμβατικές της υποχρε
ώσεις έναντι των χωρών της Ε.Ε. 
Πάντως, το Βέλγιο ανακοίνωσε ήδη ότι 
αναμένει να λάβει μόνο το ήμισυ των προ
γραμματισμένων δόσεων του εμβολίου 
των Pfizer-BioNTech τον Ιανουάριο, ενώ

acorn?

-··- ·

«Παγώνει» για 
μία εβδομάδα 
η παραγωγή 
εμβολίων από 
την Pfizer.

η Λιθουανία έκανε γνωστό ότι οι δικές της 
προμήθειες θα υποδιπλασιαστούν μέχρι τα 
μέσα Φεβρουάριου. Μικρότερες από τις 
αναμενόμενες ποσότητες παραδόθηκαν 
ήδη στην Ιταλία, στις αρχές του Ιανουά
ριου, αλλά το θέμα έχει πλέον επιλυθεί σε 
μεγάλο βαθμό. Ωστόσο, περί το ένα τρί
το των 27 κυβερνήσεων των ευρωπαϊκών

χωρών ανέφερε «ανεπαρκή» αριθμό δόσε
ων, κατά τη διάρκεια τηλεδιάσκεψης των 
υπουργών Υγείας της Ε.Ε., την περασμένη 
Τετάρτη, σύμφωνα με πρόσωπο που συμ
μετείχε στη συνεδρίαση. Παραπονύθηκαν 
επίσης για αβέβαια χρονοδιαγράμματα πα
ράδοσης, δήλωσε ο αξιωματούχος χωρίς 
να κατονομάσει καμία χώρα.

ΕΦΤΑΣΕ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ TO RAPID TEST ΜΕ ΔΕΙΓΜΑ ΣΑΑΙΟΥ
ΝΕΑ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ διάγνωσης του 
Covid-19 με την πραγματοποίηση εκτετα
μένων διαγνωστικών ελέγχων για την αντι
μετώπιση της πανδημίας δίνουν rapid tests 
αντιγόνου με δείγμα σάλιου που διατίθε
νται και στην Ελλάδα. Τα νέα τεστ γίνονται 
με τη λήψη σάλιου και όχι με τη λήψη δειγ
μάτων από το ψάρυγγα και τη μύτη, είναι 
πιο οικονομικά, απλούστερα στην εκτέλε
ση, λιγότερο ενοχλητικά και ο χρόνος εκτέ
λεσης είναι σαφώς πιο γρήγορος, δηλαδή 
δίνουν άμεσα αποτελέσματα και ίσως απο- 
δειχθούν η πιο δραστική άμεση λύση για τη 
μείωση της διάδοσης του Covid-19, πολλα
πλασιάζοντας τη δυνατότητα έγκαιρης δι
άγνωσης και περιορίζοντας άμεσα τα θετι
κά κρούσματα. Το τεστ ταχείας ανίχνευσης 
αντιγόνου με δείγμα σάλιου δίνει αποτέλε
σμα μέσα σε 15 λεπτά, με ευαισθησία 95%, 
παρέχοντας νέα προοπτική στην έγκαιρη 
διάγνωση του Covid-19 και την ευκαιρία για 
εκτενή διενέργεια τεστ. Η ευκολία και αμε
σότητα με το δείγμα σάλιου αναμένεται να 
πολλαπλασιάσει τη δυνατότητα διάγνωσης, 
ενώ το συγκεκριμένο τεστ είναι ιδανικό και 
για παιδιά. Σύμφωνα με μελέτες, αν όλος

ο κόσμος έκανε κατά μέσο όρο 2 τεστ το 
μήνα θα μπορούσε να περιοριστεί η μετα
δοτικότητα μέχρι και 70% με 80% σε μό
λις ένα μήνα. Ο ερευνητής μολυσματικών 
ασθενειών στο Πανεπιστήμιο του Χάρβαρντ 
Στέφεν Κίσλερ ανέφερε ότι αυτό που θέ
λουμε να μάθουμε είναι εάν ένας ασθενής 
είναι μεταδοτικός, για να τον απομονώσου
με έγκαιρα και να μειώσουμε τη μετάδοση 
στην κοινότητα και το τεστ αντιγόνων είναι 
το πιο ισχυρό και γρήγορο εργαλείο για να

το αποδείξουμε. Το βασικό πλεονέκτημα 
των rapid tests έναντι των μοριακών τεστ 
είναι ότι γνωρίζει άμεσα ο εξεταζόμενος 
αν είναι θετικός ή αρνητικός και αυτό μει
ώνει τη μετάδοση κατά δύο μέρες, με την 
έγκαιρη καραντίνα. Παράλληλα η ιχνηλά- 
τηση επαφών μπορεί να ξεκινήσει 2 ημέ
ρες νωρίτερα. Το κλειδί στον έλεγχο της 
πανδημίας είναι η ταχύτερη ιχνηλάτηση, 
ο έγκαιρος εντοπισμός των επαφών και η 
απομόνωσή τους.

237 νέα 
κρούσματα, 
28 θάνατοι

ΑΡΓΙΑ ΧΘΕΣ και ο Εθνικός Οργανι
σμός Δημοσίας Υγείας (ΕΟΔΥ) ανα
κοίνωσε ότι κατέγραψε μόλις 237 νέα 
κρούσματα του νέου κορωνοϊού, με 
τη διενέργεια μόλις 10.795 διαγνω
στικών μοριακών και rapid test και 
με το δείκτη θετικότητας να ανεβαί
νει, όπως ήταν αναμενόμενο, στο 
2,19%. Την ίδια στιγμή, στους 320 
έχουν ήδη φτάσει οι διασωληνωμέ- 
νοι ασθενείς με πολύ σοβαρή νόσο 
C0VID-19, ενώ στους 1.030 έχουν ήδη 
φτάσει οι ασθενείς οι οποίοι έχουν 
εξέλθει των μονάδων εντατικής θε
ραπείας (ΜΕΘ). Τέλος, ο ΕΟΔΥ ανα
κοίνωσε ότι άλλοι 28 συνάνθρωποί 
μας έχασαν χθες τη μάχη για τη ζωή 
τους, από επιπλοκές της νόσου, με 
το σύνολο των θανάτων να έχει ήδη 
φτάσει τους 5.469.
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